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Dienos Klausimai VISUOTINIO AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO REZOLIUCIJOS

Sausio 6 diena ‘ nauja U. S. 83-jo Kongre
so sesija. Sausio 7- 'lth Bibj- ” shower padarė me
tini pranešimą. Išrouo, 602 Har^e Sctv!Ci l^Ųs toliau 
Kongresas bus vieningas, vic-cy So-Ce/ reikalais gali
ma viso ko tikėtis. Senate šiokią toai^ ilgumą turi de
mokratai—rjų yra 48, republikorių 47 ir vienas nepriklau
somas. Atstovų Bute republikonai turi tik mažą persva
rą—219 republikonų, 215 demokratų, 1 nepriklausomas. 
Šioje sesijoje Kersteno komitetas prašys Atstovų Buto 
daugiau pinigų nuodugnesniam ištyrintai Pabaltijo res
publikų užgrobimo ir komunistų brutalumų. Jęi gaus dau
giau pinigų, tai gal būt tyrinėjimai bus vedami ir...Eu
ropoje, kur yra svarbių liudininkų. Beik manyt, kad Kon
gresas pradėjęs toki svarbų darbą nesustos pusiaukelė
je. Tyrinėjimo daviniai yra svarbūs pavergtų tautų iš
laisvinimui ir teikia naudingų pamokų amerikiečiams ir 
kitoms tautoms, ką ištikrųjų neša raudonasis komuniz
mas.

M * ♦
Sausio 2-rą popiežius Pijus XII, kalbėdamas Italijos 

vyskupams Italijos pirmojo reguliario televizijos atida
rymo išvakarėse, pareiškė savo mintis dėl šio modernaus 
išradimo. Bažnyčios vadas nurodė, kad televizija gali tar
nauti kilniems ir blogiems tikslams, panašiai kaip ir ju
damieji paveikslai. Popiežius pareiškė džiaugsmo, kad 
kitose šalyse televizija patarnauja ir krikščioniškojo švie
timo reikalams. Televizija ir tuo naudinga, kad ji pa
laiko šeimos narius krūvoje. Bendrai, televizija turi di
delę Įtaką žmonių gyvenime, tad Bažnyčios vadas pagei
dauja, kad ji tarnautų geriems, o ne blogiems tikslams.

- * * ♦
Prezidento Eisenhower administracijos .planas išskirs

tyti apsaugos kontraktus Įvairioms valstybėms, ypatingai' 
toms, kur pasireiškia platesnis nedarbas, pietiečių tarpe 
sukėlė nerimą. Jie prisibijo, kad šis biznis nebūtų at
imtas iš pietiečių ir perkeltas i Naująją Angliją ir kitas 
valstybes. Net toks įtakingas senato republikonų vadas 
Knowland iš Californijos pareiškė savo užsivylimą dėl 
tokio plano; Jis numato, kad kongrese del jo bus kova ir 
turės būti “apkarpytas’.

* * *
Indokinijoj raudonieji sukilėliai siekia to paties tiks

lo, kaip ir Korėjoje. Jų jėgos perskrodė šalį pusiau ir 
dabar nori derybų. Kaip Korėjoj, taip ir Indokinijoj 
raudonuosius remia komunistinė Kinija ir Sovietų Rusi
ja. U. S. valstybės ‘sekretorius Dulles rimtai įspėjo ko
munistinę Kiniją, kad jeigu ji toliau remsianti sukilė
lius siųsdama jiems ne tiktai- karo reikmenis, bet ir sa
vo kareivius, tai U. S. pavartos karo priemones prieš pa
čią Kiniją. .

F.B.I. TIRIA, KODĖL NUSIŽUDĖ 
ANICETAS ADAŠKEVIČIUS

“Amerikai Nenusikaltau”, Jis Rašo Laiške Žmonai

CHICAGO, Ill.—Pereitą šeš
tadienį FBI agentai pradėjo tir
ti inžinieriaus Aniceto Adaške- 
vičiaus nusižudymo aplinkybes.

Vietos amerikiečių spauda va
dina Adaškevičių projektavimo 
ekspertu, per kurio rankas galė
ję eiti ir slapti vyriausybes pla
nai.

Anicetas Adaškevičius dirbo 
Babcock and Wilcox kompani
joj Mailers Building, 5 S. Wab
ash Ave. Pereitą savaitę jis iš
šoko iš šių pastatų 17 aukšto ir 
užsimušė.

Detektyvas James Derring da
vė paskelbti Adaškevičiaus kiše
nėj rastą laišką, rašytą lietuviš
kai. Jame sakoma: “Dar kartą 
prisiekiu, aš niekuo nenusikai- 
tau prieš Ameriką.’’

Lawrence Estep, minėtos fir
mos direktoriaus pavaduotojas, 
sako: “Kai kurios informacijos, 
žinotinos mūsų braižytojams, 
būtų vertingos užsienio valsty
bėms.”

Dėl laiško', rasto Adaškevičiaus 
kišenėj, turinio teko dalyką per
duoti FBI, sako detektyvas, Der
ring. Laiškas adresuotas žmonai 
Julijai, gyvenančiai 1647 Calif
ornia Ave. Prieš nusižudant jis 
jai rašė: “Mano nervai daugiau 
nebeišlaiko. Aš pasidariau per 
silpnas, kad galėčiau kovoti su 
iškilusiomis aplinkybėmis. At

leisk man už suteiktą tau skaus
mą. Amerikai aš niekuo nenusi
kaltau.'’

Paskutinys sakinys pakartotas 
du kartus. Detektyvo Derring 
supratimu, Adaškevičius turėjo 
būti kažkieno verčiamas daryti 
tai, ko jis nenorėjo, FBI turės 
nustatyti, kas atsakingi už šį 
prievartavimą.

Dir. Estep kartu su FBI agen
tais peržiūrės Adaškevičiaus 
dirbtus braižinius ir tikrins, ar 
nėra kas dingę.

Estep sako, kad jis gruodžio 
31 d. vakarą 4 vai. pastebėjo 
Adaškevičiaus kabantį apsiaustą, 
kada darbas jau buvo pasibaigęs. 
Radus tualeto duris užrakintas, 
pašaukė policiją. Netrukus jie 
užtiko jo lavoną gatvėj. Adaš
kevičius dirbo minėtoj firmoj 
braižytoju. Jis atvyko į Ameri
ką iš Vokietijos prieš ketvertą 
metų. N.

ARGENTINA. J. GUvydžio 
lietuvių skrajojantis kinas “Vy
tis’’ minėjo savo 20 metų sukak
tį. J. Gilvydis savo lietuviškąsias 
filmas rodo įvairiomis tautinių 
švenčių progomis ne tik Buenos 
Aires mieste, bet ir provincijo
je. Turi daug gražių ir vertingi! 
filmų, vaizduojančių Nepriklau
somos Lietuvos gyvenimą, bolše
vikų įvykdytus žudymus, tremti
nių gyvenimą Vokietijoje ir kt.

Atsišaukimas j Lietuvius 
Visame Pasaulyje

Amerikos Lietuvių Kongresas, 
susirinkęs Chicagoje 1953 m. lap
kričio mėn. 27-28 d. d., susispie- 
tęs iš-316 delegations 364 organi
zacijų, kreipiasi Į lietuvius, išsi
sklaidžiusius visame pasaulyje: 
Broliai ir Sesės Lietuviai.!

Jums yra gerai žinomos kan
čios mūsų Motinos Tėvynės Lie
tuvos; patekusios į rusų-komunis- 
tų tironiją. Amerikos lietuviai 
daro visa, ką tik gali, Lietuvos 
išlaisvinimo valandai priartinti. 
Amerikos lietuvių pastangomis, 
vadovaujant Amerikos Lietuvių 
Tarybai, Jungtinių Amerikos 
Valstybių Kongresas nutarė iš
tirti ir demaskuoti prieš visą pa
saulį didįjį sovietų melą, esą, lie
tuvių tauta savo laisvu noru įsi
jungusi i Sovietų Sąjungą, jung
tinių Amerikos Valstybių Kon
greso sudarytoji Pabaltijo Ko
misija pradeda tyrinėjimus, per 
kuriuos išaiškės visas sovietų 
brutalumas ir žiaurumas paver
giant mūsų Tėvynę Lietuvą ir 
be paliovos tęsiant mūsų brolių 
lietuvių naikinimą.

Mes prašome visus lietuvius, 
kuriame pasaulio kampe jie be
gyventų, sekti minėtosios Kon
greso Komisijos tyrinėjimus ir 
paskleisti savuose kraštuose tų 
dokumentuotų tyrimų rezulta
tus viešajai pasaulio opinijai.

Būkite tikri, kad Amerikos lie
tuviai nenuleis rankų ir dės vi
sas pastangas,-nesigailėdami savo 
triūso ir lėšų, kad Tėvynė-.L ;, 
tuva būtų išlaisvinta. Visiems 
mums teduoda stiprybės tas nu
manymas, kad mūsų tautos lais
vės reikalas sutampa su Jungti
nių Amerikos Valstybių—tos di
džiosios šiandien pasaulinės ga
lybės— interesais ir siekimais. 
Prisidėkime visi, kuo kas gali
me, prie Lietuvos gelbėjimo šiuo 
didžiosios nelaimės tautai metu. 
Visų pirma, išlaikykime sveti
muose kraštuose savo ir ypačiai 
jaunosios kartos lietuvybę. Vie
ningai sutelkime visas jėgas tam 
didžiam tikslui—atkurti , laisvą 
Lietuvą!

Lietuvybės Išlaikymo 
Reikalu

1. Visuotinis Amerikos Lietu
vių Kongresas. įvykęs 1953 m. 
lapkričio 27-28 d.d. Chicagoje, 
vieningai pripažįsta, kad pagrin
dine sąlyga lietuvybei išlaikyti, 
netekus savo žemės ir išsisklai
džius po visą pasaulį, yra lietu
vių dvasiniai ryšiai, pagrįsti lie
tuviškumu ir tikslingai rikiuo
jami visiems lietuviams bendros 
ir dėl mūsų lietuviškosios kilmės 
kiekvienam lietuviui privalomos 
Lietuvių Bendruomenės.

2. Lietuviškoji šeima yra pa
grindinė naikinamos ir kenčian
čios lietuvių tautos gyvastingoji 
ląstelė. Todėl svetur, kur nepa
prastai dideli pavojai tyko ją su
naikinti visų lietuviškųjų insti
tucijų ji turi būti propaguojama 
ir visomis priemonėmis remiama. 
Lietuvis, jausdamas savo atsako
mybę lietuvių tautai, turi kurti 
lietuvišką šeimą.

3. Lietuviškoji mokykla yra 
lietuvybės puoselėjimo ir ugdy
mo institucija, kur lietuvių tau
tos atžalynas sustiprina lietuviš
koje šeimoje įdiegtąjį lietuvišku
mą. Ji tęsia lietuviškosios šei
mos darbą, tik kiek, kita forma. 
Todėl ji yra verta visų lietuviš
kųjų institucijų didžiausio dė
mesio ir kiekvieno lietuvio nuo
širdžiausios paramos.

4. Bažnyčia, kai joje dar gyva 
lietuviškoji dvasia, yra nepapras
tai didelis veiksnys lietuvybei 
išlaikyti, gyvenant mums svečio
je šalyje. Vienas mūsų uždavinių 
todėl yra remti lietuvių sukurtą
sias parapijas, stiprinti mūsų 
bažnyčių lietuviškąj dvasią, kad

įjos svetur visada būtų lietuvybę 
palaikančios, stiprinančios ir 
skleidžiančios tvirtovės.

5. Lietuvių organizacijos, o 
ypačiai jaunimo organizacijos, 
turi didelę reikšme lietuvybės iš
laikymui, todėl jų veikla skatin
tina ir visokeriopai remtina.

Į Amerikos Lietuvių 
Spaudą

Amerikos Lietuvių Kongresas, 
1953 lapkričio mėn. 27-28 d. d. 
Chicagoje, išklausęs ALT prane
šimų bei apžvąlginės veiklos at
liktų darbų, su dėkingumu ir 
pagarba pripažįsta didelius nuo
pelnus patriotingajai lietuvių 
spaudai ir spaudos darbininkams, 
nenuilstamai rūpinantiems, kėlu- 
siems Lietuvos laisvinimo ir lie
tuvių tautos reikalus.

Kongresas pripažįsta, kad lie
tuvių spauda įgalino ir skatino 
bei tebeskatina organizuotai ir 
darniai atlikti*visus mums rūpi
mus dar.bus, todėl, reikšdamas 
pagarbą bei padėką lietuvių dien
raščių, savaitraščių ir visos ki
tos periodinės spaudos vadovams 
ir jų bendradarbių kolektyvams, 
prašo ir ateityje nuoširdžiai rem
ti bei aiškinti lietuvių visuome
nei mūsų visus reikalus, kuriuos 
einamasis gyvenimas iškelia gy-1 
vybiniais Lietuvos ir lietuvių I 
taigos klausimais.

Sveikinimas VLIKui
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi- į 

nimo Komitetas vadovauja Lie-i 
tuvos laisvinimo kovai. Politinių 
gi ūpių ir rėržistencmės kovos or
ganizacijų dar okupacijos metu 
Lietuvoje sudarytas, jis atsto ■ 
vauja politinę lietuvių tautos va
lią šioje Geležinės Uždangos pu
sėje.

Lietuvos laisvinimo kovoje jam> 
priklauso didelės lietuvių tautos; 
daugumos pritarimas ir parama, 

i Amerikos Lietuvių Taryba taip 
pat dirbdama Lietuvos laisvinimo 
darbą, artimai bendradarbiauja 
su Vyriausiuoju Lietuvos Išlais
vinimo Komitetu.

i Visuotinis Amerikos Lietuvių 
Kongresas, aukštai vertindamas! 

į iki šiol atliktus darbus ir ųžgir-l 
damas tą gražų bendradarbiavimą 

(Tėvynės laisvinimo darbe, svei- 
;kina Vyriausiąjį Lietuvos Išlais
vinimo Komitetą ir jo Vykdomą
ją Tarybą ir linki, kad tas sutar-j 
tinio bendradarbiavimo kelias iri 
ateityje būtų einamas su tikru 
pasiaukojimu ir Lietuvos laisvi
nimui reikalingais konkrečiais Į 
darbais, kol bus iškovota Lietu-! 
vai laisvė.

VISIEMS BALFO
SKYRIAMS

Šiuo metu visose Amerikos lie.; 
tuvių kolonijose vykdomi B ALF Į 
žiemos rūbų vajai. Į centrinį' 
sandelį nuolat ateina rūbų ir 
avalynės siuntos iš daugybės at
skirų skyrių, parapijų ir visto-' 
vių. Europoje gi rūbai, avalynė 
ir lovos baltiniai labai reikalin
gi. Tad prašome nepailsti ir tęs
ti drabužių rinkliavas.

Rūbų ir avalynės siuntos daž
nai pažymimos, kaip “Personai 
Effects”, ir vien dėl to tenka 
mokėti labai aukštus persiunti
mo tarifus. Todėl maloniai pra
šome visus surinktus rūbus ir 
avalynę siunčiant aiškiai pažy
mėti: “Used Clothing and Shoes 
for Charitable Purposes”. Tai 
sutaupys daug lėšų.

Už jūsų bendradarbiavimą nuo
širdžiai dėkojame.

BALFo Centras

Sausio 5 d. 1919 m. bolševikai 
pirmą kartą užėmė Vilnių ir ban
dė įvesti bolševikišką tvarką, kas 
tačiau jiems nepasisekė.

JUNGTINIŲ TAUTŲ
ATSAKYMAS 

VLIK’UI
VLIK'o pirmininkas M. Kru

pavičius jau yra gavęs atsakymą 
į VLIKo raštą, pasiųstą Jungti
nių Tautų pilnaties šios sesijos 
pirmininkei Pandit Neru ir JT 
gen. sekretoriui priverčiamųjų 
darbų reikalu, kokių priemonių 
turėtų būti imtasi Jungtinėse 
Tautose, būtent—prašant priver
čiamųjų darbų problemą svarsty
ti viešame posėdyje, nutarti juos 
panaikinti, visus suimtuosius ir 
ištremtuosius iš darbo vergų sto
vyklų grąžinti Į jų gimtuosius 
kraštus ir sudaryti pastovų orga
ną, kuris prižiūrėtų tokio JT nu
tarimo vykdymą. *

Atsakyme Nr. SOA 320/03. pa
žymėtame 1953.XI.13 data, Jung
tinių Tautų Žmogaus Teisių Sek
cijos vardu Egon Ranshofen— 
Wertheimer praneša, kad priver
čiamojo darbo klausimas yra įra
šytas į VIII visuotinės sesijos 
darbų tvarką, o trumpa VLIKo 
rašto santrauka buvo paskelbta 
pilnaties dėmesiui. Drauge pra
nešama, kad šis VLIKo kreipi
masis pagal papildytos 75 (V) 
rezoliucijos nuostatus bus per
duotas susipažinti Žmogaus Tei
sių Komisijai ir kad apie jį bus 
pranešta taip pat Ekonominei ir 
Socialinei Tarybai. Pagal tos re
zoliucijos paragr. e VLIKo raš
to 1 nuorašas bus įteiktas Sovie
tų Sąjungos vyriausybei. E.\

SKAUTAI PAMINĖJO | 
s NUKAKTI j

Lapkričio 8 d. visuose Vokie
tijos lietuvių skautų vienetuose 
buvo iškilmingai minima 35 metų 
sukaktis nuo pirmojo lietuvių 
skautų vieneto įsteigimo dienos. 
Į “Aušros“ tunto iškilmes atsi
lankė ir rajono vadeiva sktn. A. 
Venclauskas, kuris pasveikino ir 
palinkėjo skautams dar labiau to
bulėti ir gyventi mintimis apie 
savo brolius ir seses Tėvynėje. 
Tuntą sveikino Vasario 16 Gim
nazijos direktorius sktn. A. Gied
raitis, gimnazijos mokytojas S. 
Antanaitis ir Rąjono dvasios va
das psktn. kun. V. Šarka.

Po oficialios dalies tunto skau
tai surengė įspūdingą pasirody
mą. pritaikintą šios šventės nuo
taikai. PLBVKVI

ED. PAULAUSKAS—
LHS KAPITONAS

. LOWELL, Mass. — LRKSA 
285 kuopos narys Edmundas 
Paulauskas pereitais dvejais fut
bolo žaidimų sezonais atsižymė
jo, kaip pirmaeilis žaidikas, dėl
to išrinktas taip vadinamų “Let- 
termen’ų” kapitonu.

Ed. Paulauskas žaidė guard 
pozicijoj Lowell High School 
futbolo komandoj, kočiaus Ray 
Riddick vadovybėje.

1954 metais jis bus Red and 
Gray jungtinės vadovu.

Ed. Paulauskas yra sūnus vie
tinių veikėjų Mr. ir Mrs. Walter 
Paulauskų, 575 Lawrence Street, 
Lowell, Mass.

Gabiam jaunuoliui ir sporti
ninkui Ed. Paulauskui linkime 
geriausios kloties ateity!

LIETUVIŲ KOMITE
TAS KOLUMBIJOJE tebevei
kia ir toliau. Komitetas yra da
vęs pasižadėjimą Kolumbijos 
valdžiai, kad prisiima atsakingu
mą už lietuvių elgesį Kolumbijo
je, kiek jis apima pavienius* as
menis ir lietuvių bendruomenę. 
Komitetas Vasario 16 d. gimna
zijai paskyrė 1,000 DM. Tiek pat 
pažadėjo paaukoti Medellino ir 
Bogotos lietuvių bendruomenės.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS 
GYVIAU ĮSIJUDINA

PRIRAŠINETOJŲ EILĖSE PASIRODO NAUJŲ 
ARBA SENIAI MATYTŲ VEIDŲ

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

16 kp. Chicago, HI.—Noreikis, Benediktas_____  Abromaitis
16 ” Chicago, Ill.—Noreikis, Erna ......   -
19 ” Newark, N. J.—Miknevičius, Julie.......... . Grimalauskienč
21 ” S. Boston, Mass.—Wiesberg, Sophie A.«... Finelis
30 ” Scranton. Pa.—Shimkus, Salome M. (Juv.) Kučas, Ant.
57 ” Exeter, Pa.—Abromavage, Dolores .... Stepulis
89 ” Hartford, Conn.—Šerkšnas, Antanas...... . .. Giedraitis

Kaip švenčių sezonui—daviniai gana geri.
Malonu pažymėti ir tą faktą, 'kad šį kartą į sceną 

išėjo naujų arba seniai matytų veidų. Gal tai yra ženk
lu, kad su 1954 metų pradžia Susivienijimo auginimo 
darban įsijungs ir tų kuopų organizatoriai ir veikėjai, ku
rie ikšiol tik stebėjo, ką kiti darė, o patys neveikė. Mes 
sakėm ir sakysim, kad Susivienijimas sparčiau augs ir 
stiprės, kai naujų narių įrašymo akcija eis ne keliose ko
lonijose, bet visose, arba bent daugumoje.

Naujų narių prirašinėtojai atlieka labai svarbų savo 
kuopoms ir pačiam Susivienijimui darbą. Ypatingai įra
šant jaunesnio amžiaus narių patikrinamas organizacijai 
šviesus rytojus ir klestėjimas, o kuopos, susilaukę naujų 
jėgų, sustiprina savo veiklą.

Naujų narių įrašymo darbe žymiai palengvina lengva
tos, kad nėra įstojimo duoklės ir dauguma kandidatų gali 
įsirašyti be medikalinės egzaminacijos. Pavyzdin, apli- 
kantas iki 40 metų amžiaus gali apsidrausti net iki 1000 
dolerių be medikalinės ėgzamindcijns’;’ nuo 41 iki O’ “file- 
tų—iki 500 dolerių, šias lengvatas naujiems kandidatams, 
reikalui esant, priminkite atkartotinai.

1954 metai tesudaro mūsų Susivienijimui naują erą!

IŠ MŪSŲ VEIKSNIŲ VEIKLOS

Apie pastarojo meto VT Už
sienio .Reikalų Tarnybos veiklą 
jos valdytojas dr. P. Karvelis 
suteikė šių informacijų:

Šiomis dienomis gauta žinia, 
kad Strasburge leista įregistruo
ti LESTA (Europinio Sąjūdžio 
Lietuvos Taryba). Jau iš seniau 
Strasburge yra numatytas sukur
ti šios tarybos generalinis sekre
toriatas, kuris turėtų stebėti vi
są Europos- apjungimo darbą ir 
dėtų pastangų, kad mes galėtume 
tinkamai įsijungti į Europinį Są
jūdį ir kiek galint būtume at
stovaujami Įvairiose to Sąjūdžio 
organizacijose. Tuo būdu, šį lei
dimą gavus, prie didesnių įvai
rių kraštų mūsų .bendruomenių 
galės būti baigti organizuoti Eu
ropinio Sąjūdžio vienetai, Įga
linant šias bendruomenes efek
tingiau įsijungti į visą Naujosios 
Europos kūrimo vyksmą, ta pro
ga keliant ir mūsų išlaisvinimo 
reikalus. LESTOS įregistravi
mas Strasburge laikytinas žings
niu į priekį.

Lietuvos pasas — pagrindinis 
dokumentas. VLIKo pastangos 
Vokietijoje, kad Lietuvos kon- 
sularihių įstaigų išduoti Lietu
vos užsienio pasai turėtų galią 
Europoje, įrodant asmens tapa
tybę ir atliekant keliones, atne
šė teigiamų vaisių. Per įvykusius 
pasitarimus su Vokietijos fede
ralinės vyriausybės atstovais 
Bonnoje, kuriuose dalyvavo U. 
R. T. valdytojas ir latvių diplo
matinis atstovas ministeris Lie- 
pinš, buvo sutarta, kad pagrindi
nis dokumentas vokiečių federa
linė j e respublikoje bus Baltijos 
valstybių nacionaliniai pasai.

Toliau URT valdytojas nuro
dė, kad yra paruoštas raštas Ju
ridinių ir Administratyvinių 
Klausimų Komisijos Prezidentui 
prie Europos Tarybos Strasbur-

ge, prašant, kad visos lengvatos, 
teikiamos dėl vizų ir kitų kelio
nes suprastinančių priemonių, 
būtų automatiškai taikomos vi
siems pabėgėliams, o ypač Bal
tijos valstybių piliečiams. Tuo 
būdu Baltijos valstybių piliečiai 
su savo nacionaliniais pasais, lie 
kančiais pagrindiniu dokumentu 
tapatybei įrodyti ir kelionėms at
likti, galėtų naudotis ir tomis
lengvatomis, kurios sutartos tai
kyti tarp atskirų Europos valsty
bių.

Praktiškai tat reikštų, jog Bal
tijos valstybių piliečiai į daugu
mą Europos valstybių galėtų 
vykti tik su lietuvišku pasu ir 
be jokių vizų.

Prieš įteikiant minėtajai Ko
misijai Strasburge prašymą, šis 
raštas bus pateiktas susipažinti 
ir pareikšti savo nuomonei mūsų 
diplomatiniams ’ atstovams ir su
interesuotoms bendruomenėms. 
Tuo būdu, patenkinus mūsų pa
geidavimus. būtų sudaryta pro 
ga Lietuvos valstybei reikštis 
kaip gyvai ir esančiai.

Ta proga verta pastebėti, kad 
iš vokiečių įstaigų pusės buvo 
norima, jog Baltijos valstybių 
piliečiai optuotų—ar jie pasilie
ka sau tautinį pasą ir tuo pačiu 
atsisako nuo “Heimatloser Aus 
lander” teisių, arba pasisako už 
pabėgėlių pasą ir tuo nustoja sa
vo nacionalinio paso. Nušvietus 
ypatingą Baltijos valstybių tarp
tautinę padėtį, vokiečių federa
linės vyriausybės sluogsniai, no
rėdami parodyti savo ypatingą 
palankumą, yra pasisakę už Bal
tijos valstybių užsienio pasus, 
kaip pagrindini dokumentą.

Elta

Sausio 17 cl. 1736 m. gimė 
James Watt, pirmojo garvežio 
išradėjas.

DIDELIS GALINGAS SUSIVIENIJIMAS TAPS VISŲ NARIŲ PASIDIDŽIAVIMU!
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BALFo Pirmininko Kanauninko Prof. J. B. Končiaus 
Pasisakymas PLB Vokietijos Krašto Valdybos 

Užpirktą Namą Klausimu

Į Neseniai paskelbtas spaudoje jimo, bendrabučio priežiūros, pi- 
Į1953 m. lapkričio 27 dienos niginiai, ūkiniai bei administra- 
BALFo direktorių ' nutarimas ciniai reikalai negali būti sujung- 
remti Vasario 16 Gimnaziją ir ti su PLB Vokietijos Krašto 
kviesti visuomenę tai daryti, o Valdybos administracija. 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenes į 
Vokietijoj Krašto Valdybos var
du namų pirkimą laikyti jos pa-1 
čios (valdybos) reikalu, kaip 

; matyt iš spaudos, iškėlė pagei- 
_______________ _____________ ________________________________ •'įdavimą, kad BALFas pasisakytu,

I kuriais sumetimais padarytas mi-

KREMLIUS KEIČIA SAVO ODA, BET ir
ŠIRDIS PASILIEKA TA PATI ivisuomenei kai kurių paaiškini

mų.
1953 metų pavasarį BALFas 

netiesioginiai patyrė, jog Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Vo
kietijos Krašto Valdyba (sutrum
pintai PLBVK V-ba) užpirko 
:iamu| Tuo pačiu metu per spau
dą buvo reiškiama mintys, kad 
BALFas telktų lėšas tų namų 
pirkimui. Kadangi BALFui ne
buvo žinoma nei pirkimo sąlygos, 
iei pirkinio vertė, ir tuo laiku 
spaudoje pasirodė apie įsigijamą 
turtą prieštaraujančių žinių, tai 
BALFo vadovybė, susitarusi su 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės Laikinuoju Organizaciniu 
Komitetu, sudarė mišrią komisi
ją, kad ji ištirtų įsigyjamo ne
kilnojamo turto klausimą ir gau
tus duomenis praneštų BALFo 
V adovybei.

Minėta komisija, kurią sudarė 
LOKo atstovai Pranas Vainaus
kas ir A. Ošlapas bei BALFo 
atstovai prelatas J. Balkūnas, 
Alena Devenienė ir A. S. Tre
čiokas, rinko pavestu klausimu 
duomenis. Tuo tikslu komisija 
susirašinėjo su PLBVK V-bos 
pirmininku Pr. Zunde, be to, ko
misijos nariai Aleųą Devenienė 
ir A. S. Trečiokas lankėsi Vak 
Vokietijoje ir reikalą visapusiš
kai tyrė vietoje. Susipažinusi ir 
peržiūrėjusi dokumentine me
džiagą, komisija užpirktos- nuo
savybės reikalu konstatavo kai 
kuriuos' faktus. Juos čia paduo
du:

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS” .

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

“GARSAS”
73 East South Street (P. O, Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

Kremlius pasisakė už keturių didžiųjų užsienių reikalų 
ministerių konferenciją. Netrukus paaiškės, ar Kremlius 
turi gerų norų prieit bet kokių susitarimų su vakariečiais, 
ar tik nori juos “nubovyli” ir be didesnio triukšmo at
siekti savo tikslo.

Tokia ministerių konferencija buvo numatyta sausio 
pradžioje, dabar ji nukelta Į sausio 25-tą. Labai galimas 
daiktas, kad Kremlius išsiderės dar daugiau laiko ir kon
ferencija vėl bus nukelta. Kremlius turi savus išrokavi- 
mus konferenciją atidėlioti, tuo pačiu laiku stengiasi su
daryti įspūdžio, kad darosi sukalbamesnis ir siekia neva 
geresnių santykių su vakariečiais.

Kremlius visą laiką dėjo didžiausias pastangas suar
dyti, arba bent taip susilpninti organizuojamą bendrą Eu
ropos Armiją, kad ji nepasidarytų pavojinga komunistų 
kėslams pavergti visą Europą. Kaip žinoma, prancūzai 
po šiai dienai dar nėra užgyrę Europos Armijos pakto. 
Svarbiausia priežastis, tai nąnpras matyt vokiečių jėgas 
toje armijoje. Vakarinė Vokietija, ratifikuodama tą pak+ 
tą, pasižadėjo duoti bendrai armijai 400,ODD kareivių. Tai 
jau stambi m'ilitarinė jėga. Tas ir gąsdiną prancūzus, kad 
vokiečiai vėl neatsigriebtų militariniai. Kremlius tą ge
rai žino ir dabar savo nuduotais taikingais manievyais 
stengiasi visai atitraukti prancūzus nuo tos armijos." Jei
gu nėra pavojaus iš Sovietų pusės, tai kam tada reikalinga 

/bendroji armija ir leidimas vokiečiaiųs nuginti militariz- 
t-mą nuo kurio prancūzai dviejų pasaulinių karų laiku yra 
• daug nukentėję.

Toliau Sovietai konferenciją galės trukdyti dėl vietos 
ir dėl svarstytinų dalykų. Sovietai nori Įpiršti savo zo
ną rytiniam Berline. Tada jie jaustųsi kaip namie. Va
kariečiai siūlo vakarinę zoną, arba bent tokią vietą, kur 
jie būti laisvi nuo raudonarmiečių priežiūros. Parinki
mas vietos gali suteikt gerą progą Sovietams dar laimėti 
laiką.

Kas dėl darbotvarkės—vakariečiai nori užbaigti Aus
trijos nepriklausomybės reikalą dėl kurio jau praleista 
daug konferencijų. Sovietai pasakė “Niet”—jie šioje kon
ferencijoje Austrijos klausimo nenori svarstyti. Vakarie
čiams taipgi rūpi paskubinti Vokietijos suvienijimo rei
kalą, Sovietai ir čia nesiskubina. Jie pirmoj vietoj iš
kiša komunistinės Kinijos pripažinimo klausimą.

Tadgi abejotina, kad iš tų šiaudų bus grūdų. Vaka
riečiai jau turi ganėtinai patyrimo, kaip sunku su Sovie
tais derėtis. Jie pripažįsta tik tokius susitarimus, ku
rie eina jų naudai. U. S. valstybės sekretorius Dulles nu
jaučia. kad numatvta konferencija gali būti alsinanti ir 
bergzdžia. Dėlto jis padalė paiClsklllia, kad užteka dvic- Grabučio nuoma, mokytoju atly- 
jų savaičių patirti tikras Kremliaus intencijas. Jei tik ginimas ir kt. Mokytojų vidu- 
pasirodys, kad rusai konferenciją panaudoja tik savo pro- kinis atlyginimas yra 300 dm 
pagundos tikslams, jis pasitrauks iš derybų. Bet jei ru-j(aPle 86 do1-) mėnesiui.

Dvidešimties dolerių norma 
vienam mokiniui išlaikyti yra 
Šiuo metu permaža, nes viskas 
yra pabrangę.

Žemesnėse klasėse mokinių yra 
didesni skaičiai, aukštesnėse žy
miai mažiau, nes dalis mokinių 
pereina į vokiečių gimnazijų 
aukštesniąsias klases. Klasės ma
žos, bendrabutis taip pat neerd- 
vus (rengiamos net dviejų aukš
tų lovelės mokiniams suguldyti).

PLB Vokietijos Krašto Valdy
ba yra nusistačiusi ir berods jau

sai parodys norą susitart kad ir antraeilės reikšmės klau
simais—konferencija bus laikoma šiek tiek pavykusia.

• GAUSĖJA BALSŲ PRIEŠ 
TAUTŽUDYBĘ

Genocido konvencijos ratifika
vimo reikalas nors ir pamažu, 
bet stumiasi j priekį. Neseniai 
Libanas ir Urugvajus pranešė, 
kad jų vyriausybės netrukus 
perduos Jungtinėms Tautoms sa
vo ratifikacijas, tuo pakeldamos 
remiančių šią sutarti šalių skai
čių ligi 43. Kanada ir Jugosla
vija ne tik konvenciją ratifika
vo, bet ir išleido iš jos išplau
kiančius Įstatymus. Ir amerikie
čių atstovai ryškiau pasisako už 
šios konvencijos ratifikavimą. Ją 
remia ir prezidentas Eisenhow- 
eris, ir valstybės sekretorius Dul
les. “New York Times” skatina 
ir JAV senatorius taip pat ra
tifikuoti konvenciją. pasmer
kiančią genocidą ir numatančią 
imtis reikalingų priemonių. Ta
da ir Lietuvos byla geriau pasi
stūmės j priekį.

Lapkričio 3 d. Jungtinių Tau
tų pilnatis priėmė rezoliuciją ge
nocido konvencijos reikalu, ku
rią buvo priėmusi 3-ji Komisija.

A. Vasario 16 Dienos 
Gimnazijos Šelpimo 

Klausimu:

B. PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos U ž p i r k t o s 

Nuosavybes Reikalu
Nuosavybės pirkimo reikalu 

PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
nęsitarė nei su BALFu, nei su 
Amerikos LOKu.

Dėl pačių rūmų tinkamumo 
gimnazijai,jų geografinės padė
ties ir pirkimo sąlygų, konsta
tuotini šie faktai:

1. Užpirktoji Rennhofo pilis 
yra Huetenfeldo kaime, Heįdel- 
bergo-Manheimo srityje, 5 km. 
nuo artimiausio miesteliozbei ge 
ležinkelio stoties.

2. Pilis priklausė vokiečių di
dikų giminei ir statyta prieš šim- 
tą metų. Jos sienos storos. Ji yra 
dviejų aukštų (40 kambarių) ir 
rūsio. Su bokštu. Prie jos dar 
vieno aukšto gyvenamas namas 
ir vienas ūkio trobesys.

3. Prie pilies yra 4 hektarų 
77,26 arų didumo parkas, kurio 
medžiai pilį užpardavusio pirklio 

i jau buvo iškirsti.
[ 4. Užpirkimo dokumentai SU

ENCIKLOPEDIJOS FONDAS
NEPRIKLAUSOMAI LIETUVAI

2. Visus gimnazijos reikalus 
atstovauja gimnazijos direkto
rius, jis, Pedagogų Tarybos pa
dedamas, vadovauja mokymo, 
auklėjimo darbui ir tvarko gim
nazijos piniginius bei ūkinius 
reikalus. Jam taip pat priklau
so ir pagelbinio personalo sam- 

• dymo ir atleidimo teisė.
3. PLB Vokietijos Krašto Val

dybos nuosavybės įgijimo finan
savimas jokiu atveju negali būti 
pykdomas iš Vasario 16 Dienos 
Gimnazijai šelpti skiriamų lėšų, 
siunčiamų rėmėjų būrelių ar ki
tokiu būdu suaukotų.

4. Gimnazijos veiklai ir atskai- rašyti 1953 m. balandžio 1 d. Juos 
tomybei tikrinti sudarytina ko
misija, į kurią turėtų įeiti LIT, 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos, BALFo, tėvų komiteto ir 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
atstovai.

5. Nustatytini nuomos santy
kiai (nuomos dydis) už gimna
zijos reikalams naudojamus PLB

Gyvename tokį metą, kada vi-į Užsakymus prašome siųsti šiuo 
sos lietuvių dvasinės ir medžią- adresu: Enciklopedijos Fondas 
ginęs jėgos turi būti telkiamos Lietuvai, 366 W. Broadway, So. 
kultūros vertybėms kurti. Lietu- Boston 27, Mass., U.S.A. 
vių mokslas ir grožinės kūrybos 
apraiškos turi žengti drauge su 
mūsų visuomenine ir politine 
veikla. Visų lietuvių talka gali 
ir turi padaryti, kad šiandien ir 
rytoj mūsų mokslas ir kūryba ne 
tik laikytųsi . pasiektoj aukštu
moj, bet ir žengtų į priekį.

Laikraščiai ir knygos yra gerai 
išbandytas lietuvių kovos būdas 
už tautos laisvę, už savitą ir ne
priklausomą lietuviškąjį žodį. 
Visu lietuviškų knygų didžioji 
knyga yra LIETUVIŲ ENCIK- 
LOPEDIJ A. Jos pirmasis tomais
reseniai išėjo iš spaudos, kaina; 
$7.50. Viso bus išleista apie 20 
tomų. Į metus išeis 3 tomai. M a-r 
’onu ją įsigyti: nes ja džiaugia- i 
nes ir didžiuojamės. Ne visos' 
tautos, net ir savo laisvoj valsty-[ 
oėj, yra-išleidusios enciklopedi-[ 
jas. Enciklopedija—tautos dva-i 
sinio lobyno rodiklis.pasirašė pirklys P. A. Rhein, 

Pranas Zunde bei Tėvas Alfon
sas—Juozas Bernatonis PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos var
du.

5. PLB Vokietijos Krašto Vai
dyba vokiečių teisme įregistruo
ta kaip juridinis asmuo ii’ visa 

Į tvarkančiu bei atsakingu asmeniu 
Vokietijos Krašto Valdybos už- [ nurodytas vienas p. Pranas Zun- 
pirktus rūmus. [dė.

6. Rėmėjų būrelių ir kitu būdu* 6. Perkamoji kaina užpirkimo
JAV surenkamos aukos siun-j dokumentuose pažymėta 185,000 
čiamos per BALFą gimnazijos i DM. 45,000 DM įmokėta užpir- 
direktoriaus vardu. ,kimo sutartį pasirašant, o 140,000

7. Vasario 16 Dienos Gimnazi- DM sutarta mokėti, kai Vokieti
ja šelptina, rėmėjų būreliai ska- j°s Krašto Valdyba “Grund- 
tintini veiklos nenutraukti, bet buche bus įtraukta savininke, 
ją plėsti ir vieno mokinio išlaiky. į (Bus daugiau)

IŠ LIETUVIŲ SARGYBINIŲ KUOPŲ 
GYVENIMO VOKIETIJOJE

EFL Valdyba: Prel. Pr. Juras, 
Vyt. Čepas, J. J. Grigalius, A. 
Čaplikas, S. P. Shallna, J. Vem
brė, St. Santvaras, W. V. Šim
kus, K. Mockus.

EFL Taryba: Vacį. Biržiška, 
B. Brazdžionis, J. Dačinskas, E. 
Gimbutienė, Ch. J. Kalinauskas, 
J. L. Kasmauskas, J. Leimonas, 
Pr. Lembertas, J. Lola, A. Mati- 
joška, S. Michelsonas, St. Moc
kus, J. Sonda, K. Šidlauskas. 

Į EFL Revizijos Komisija: Št. 
i Vaitkevičius, A. Juknevičius, A.
Banevičius.

PANAIKINS PABĖGĖ
LIŲ STOVYKLAS s

Pabėgėlių Įstaiga Hannoveryje 
‘ informuoja, kad laike dviejų me- 

Lietuvių Enciklopedijos pir- tų Žemutinėje Saksonijoje, kaip 
mojo tomo išleidimo proga, 1953 įr visoje vakarų Vokietijoje, ne- 
m. lapkričio 8 d. Bostono teisi- beliks nė vienos stovyklos pa- 
ninkams 
įsteigti

iškėlus sumanymą bėgėliams. Manoma, kad jau ki- 
Enciklopedijos Fondą tais metais pačiame Hannovery 

Lietuvai, kurio tikslas įgyti ir esančios stovyklos bus sulikvi- 
saugoti vieną tūkstantį (1000) duotos ir jų gyventojai perkelti 

’ L ~ 1 . kom- j pastatytus naujus blokus. Kaip 
plektų iki- bus galima juos par-[į>us išspręstas 

klausimas, kurie 
naujas patalpas iš gaunamos pa
šalpos apsimokėti, kol kas yra 
sunku pasakyti, bet, manoma, 
tam reikalui bus įsteigtas specia
lus paskolų fondas, kuris nepa
jėgiančius nuomą mokėti finan
suos. Pajėgesni ir dirbantieji yra 
jau net prievarta į tokius naujus 
blokus mėginami perkelti.

Stovyklų likvidavimas yra ne 
vien tik grožio ir humaniškumo 
reikalas, bet ir noras panaikinti 
taip vadinamą naują Europos li
ga—stovyklinę psichozę.

PLBVKVI

Vasario 16 Dienos Gimnazijoje 
šiuo metu yra apie 200 mokinių 
(11 klasių) ir 16 mokytojų. Rė
mėjų būrelių yra apie 212, kurių 
kiekvienas kas mėnesį įmoka po 
20 dolerių vieno mokinio išlai
kymui (viso mėnesiui—4240 dol., 
viso per metus 50,880 dol.). Mo
kinio išlaikymo sąvoka supranta
ma plačia prasme: maistas, dra
bužiai, bendrabutis, mokymo 

į priemonės, gimnazijos ir ben-

j JAV atstovas taip pat balsavo už 
.rezoliuciją, nors JAV ir nėra 
i dar tos konvencijos ratifikavu-^„ —— j—
sios. Rezoliucija buvo pilnaties • rengiasi perimti Vasario 16 Die- 
priimta 50:0. Rezoliuciją nera-'nos Gimnazijos piniginius, ūki- 
tifikavusios genocido konvenci- nius ir dalinai administracinius 
jos valstybės ar prie konvenci-b eikalus. Užpirkdama savo var- 
jos neprisidėjusios raginamos du nuosavybę, PLB Vokietijos 
tai padaryti, o Jungtinių Tautų Krašto Valdyba yra pasiskolinu- 
sekretorius prašomas plačiau pa si iš gimnazijos mokiniams šelp- 
skleisti informacijas apie kon
venciją.

Ta proga tenka pažymėti, kad 
ir didieji JAV spaudos organai, 
kaip “New York Times” iv 
“New York Herald Tribune”, 
nekalbant jau apie tremtinius, 
pareiškė nusistebėjimo JAV de
legato pranešimu spaudai, kuria
me tas pasisako balsavęs už re
zoliuciją tik dėl to, kad išreikš
tų pasibjaurėjimą genocido nu
sikaltimu, bet tat dar nereiškia 
JAV įsipareigojimo konvenciją 
ratifikuoti arba varyti propagan
dą už šios- konvencijos ratifika
vimą JAV senate. Elta

ti gautų pašalpų santaupų 35,000 
DM (apie 8,000 dolerių). Tie pi
nigai dabar pačiai gimnazijai yra 
reikalingi, tačiau jų iš Krašto 
Valdybos atgauti negali, nes pas
taroji pinigų neturi.

Vasario 16 Dienos Gimnazi
jos šelpimo klausimu komisija 
yra nuomonės, kad:

1. Vasario 16 Dienos Gimna
zijos Direktorius su Pedagogų 
Taryba , yra atsakingi už jiems 
patikėtų mokinių mokymą, auk
lėjimą ir sveikatą, todėl gimna
zija turi sudaryti autonomini 
vienetą PLB Vokietijos Krašto 
organizacijoje. Mokymo, auklė-

Vienintelis šiandien tremtiniui 
Vokietijoje pragyvenimo šalti
nis, kaip jau žinoma, yra darbo 
ar socialinės įstaigos pašalpa. Iš 
šios menkos pašalpos stovyklo
se gyvenant negalima net galą 
su galu sudurti. Čia likę ne visi 
yra bejėgiai darbą dirbti, bet vo
kiečių įstaigos darbu aprūpina 
tik savuosius. Kas tik gali, kiek
vienas stengiasi išemigruoti ar 
pakliūti į darbo ar sargybų kuo
pas, pas anglus ar amerikiečius. 
Savi ryšių karininkai padeda 
kiek išgalėdami, mažai kreipda
mi dėmesio ir į sveikatą ir į am- 
iųž. Nors “kareiviavimas” yra vi
siems nemalonus, bet kitos išei
ties savo egzistencijai pakelti 
virš minimumo likusiems Vokie
tijoje nėra. Be to čia tas karei
viavimas nieko panašaus neturi 
su buvusiuoju vokiškuoju ar so
vietiniu militarizmu: statomi til
tai, saugomas kariškas alijantų 
turtas . . .

O dabar šiek tiek ir apie pa
čias kuopas.

UHLBRENE, netoli Mainz, 
prieš porą mėnesių įsikūrė anks
čiau Bad Kreuznach buvusios 
lietuvių darbo ir sargybų kuopos 
dalys. Kuopai vadovauja kapito
nas O. Bliumchinas ir leitenan
tas J. Matulaitis. Čia yra apie 
120 įvairaus amžiaus ir įvairių 
profesijų vyrų. Kuopoje yra ir 
svetimtaučių, bet nedaug. Pilnas 
kuopas vien tik iš lietuvių šian
dien Vokietijoje sudaryti neįma
noma. Keli rytprūsių vokiečiai, 
trys vengrai, vienas latvis, vie
nas pavolgio vokietis, 1 olandas 
ir 1 ukrainietis čia gyvena ben
drą ne tik kuopos, bet ir tautinį 
lietuvišką gyvenimą. Apie 12 
klaipėdiečių, pamiršę lietuvių 
kalbą, yra padarę didelę pažan
gą jos pramokti. Nuo šių neat
silieka ir svetimtaučiai, kurie, ir 
mūsų tautiniams reikalams yra

saving^

su
ka-

solidarūs ir aukoja nemažas 
mas lietuvių kultūriniams ir 
ritatyviniams reikalams. Kuopo
je vedusiųjų yra apie 40%. Jų 
šeimos gyvena netoliese.

Kuopoje lietuviškos spaudos 
gaunama nemažai privačiai, o ke
li laikraščiai prenumeruojami ir 
visos kuopos vardu. Skaitomi: 
“Karys”, “Draugas”, "Tremtis”, 
“Santarvė”, “Europos Lietuvis” 
ir kiti tremtyje išeinantieji lai
kraščiai. Skaityklai patalpos dar 
neturima, tam tikslui naudoja
masi valgykla, bet ruošiamasi sa
vo aukomis ir vieną baraką skai
tyklos ir kt. kultūriniams reika
lams įsigyti. Yra ir mažas kny
gynėlis, kurį norima praplėsti ir 
pagrindinai sutvarkyti.

Pirmąsias pamaldas naujoje 
vietoje atlaikė tik ką grįžęs iš 
Belgijos kun. Lukošius. Netu
rint koplytėlės, jos buvo atlaiky
tos bendroje kuopos klasėje. 
Koplytėlė taip pat numatoma 
greitu laiku savo jėgomis įsi
rengti.

Tarp įvairių praktiškų pamokų 
po valandą kasdien yra skiriama 
ir tąutiniams-kultūriniams reika
lams: aiškinama literatūra, spor
tas, mokoma anglų kalba ir duo- 
-dama žinių iš Vokietijos ir užjū
rio lietuviškų organizacijų veik
los.

Kuopos gyvenamąsias patalpas 
ir koridorius puošia lietuviški 
tautiniai paveikslai, trispalvė, 
Vytis, Vytauto Didžiojo portre
tas ir 
rankų 
matosi
iš trijų Pabaltijo kraštų, apjuos
tų Amerikos vėliava—tai padi
dintas Pabaltiečių kuopų ženk
las, nešiojamas ant rankovės. Ne
stinga ir diplomų, kuopos gautų 
už įvairius pasižymėjimus, draus
mę ir darbštumą. Karininkų re
moves sieną puošia didžiulis 
freskas, iš Vyties, Trijų Kryžių 
Kalno, Gedimino Pilies, Laisvės 

[Statulos, Vilniaus Katedros ir 
[sodybos su kryžium kombinaci
jos. PLBVKVI

kt.,—tai vis kuopos vyrų 
darbai.
didelis herbas sudarytas

Gale koridoriaus

Vasario 15 d. 1831 m. gimė žy
musis kalbininkas Jurgis Saiier- 
weinas, autorius Mažosios Lietu
vos, o dabar ir viso pasaulio lie
tuvių giesmės “Lietuviais esame 
mes gimę”. Buvo didelis lietu
vių ^raugas. Mirė gruodžio 16, 
1904.

Lietuvių Enciklopedijos 1 
plektų iki bus galima juos par
vežti nepriklausomon Lietuvon, 
kaipo laisvojo pasaulio lietuvių 
dovaną ilgai okupantų vargintai 
Tėvynei, rado didelį visuomenės 
pritarimą. Jau tą pačią dieną 
vienas bostonietis, pasivadinęs 
PAPRASTU PILIEČIU. per 
Bostono Rašytojų Klubą paauko. 
jo tam Fondui 800 dolerių, o po 
vieną komplektą užsakė: baleto 
artistė T. Babuškinaitė—Valsty
bės Teatrui, kun. St. J. Vembrė 
—Šiaulių Vyrų gimnazijai, Bos
tono teisininkai — Teisingumo 
Ministerijai. Keliose darbovietė
se jau susiorganizavo būreliai as
menų. kurie mokėdami į mėnesį 
po nedidelę sumą, užsakė Fon
dui enciklopediją.

Mieli tautiečiai! Mes. žemiau 
pasirašę įvairių grupių, organiza
cijų bei pasaulėžiūrų asmens, di
džiai pritardami Enciklopedijos 
Fondo Lietuvai idėjai, kreipia
mės į visus laisvojo pasaulio lie
tuvius ir kviečiame kiekvieną 
prisidėti pagal savo išgales įgyti 
nepriklausomai Lietuvai vieną 
tūkstantį Lietuvių Enciklopedi
jos komplektų. . .<

Parodykime pasauliui, kad 
lietuvių tauta savo kultūra yra 
pirmaeilių tautų tarpe!

nedirbančiųjų 
nepajėgs ’ už

NAUJI LEIDINIAI
RIKIMO ŽAISMAS”, roma

nas. Henriko Lukoševičiaus. Iš
leido Lietuviškos Knygos Klu
bas. Spausdino “Draugo” spaus
tuvė. Chicago, Ill., 1953 m. 231 
pusi. Kaina $2.50. - „

“DIEVO TARNAS ARKIV. 
JURGIS MATULAITIS - MA
TULEVIČIUS” (kanonizacijos 
bylą pradėjus). Parengė kun. 
dr. J. Vaišnora, MIC, išleido Ne
kalto Prasidėjimo Seserys, Put
nam, Conn. 1953 m. 32 pusi.

SMUIKELIS
Šimtametis senis ant tėvelio dvaro 
Drožia dievuliuką, kurs stebuklus daro.

Kai iš ūkio sūnų Sibiran išleido, 
Tas kančias ir drožia Viešpačiui and veido.

Drožia, skiedros krenta, dievuliukas žiūri,— 
Dievdirbis skausmingą patį Dievą kuria.

Jis pats savo širdį, kančią kryžiavoja; 
Dievui veria šoną ir subado kojas.

Ant galvos vainiką iš erškėčių pina, 
Baltą medį drasko, drožia ir kankina.

Pasirėmęs ranką ant kaulėtų kelių 
Su kančia ir siela gimsta pats smuikelis.

Širdžiai nuraminti tiek skiedrų privelta: 
Dievas atsistojo iš po senio kalto.

Dievdirbis nušvinta ir stebuklą mato:— 
Apie Kristaus galvą spindulėlių ratą.

Kai smūtkeliui plėšė paskutinę skiedrą, 
Iš kūrėjo lūpų žodis pasigirdo:

Dieve, abejoju, ar tam stuobriui reiktų 
Alano įpirštų darbo, kad stebuklas veiktų.

Dieve, Tu per kančią kruvinaisiais skruostais 
Saldai mano skausmą, ašaras nušluostai.

Jei stebuklus rodai, aš tavęs maldauju: 
Gelbėk nekaltuosius, bausk, kurie kerštauja.

O kai jis Dievuli nunešė šventovėn, 
Viso krašto žmonės grižo į dorovę.

Ir patsai senelis už jaunystės vėjus 
Atsiprašė, lūpas prie žaizdos pridėjęs.

Faustas K
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LODGE ACTIVITIES 
IN PENNSYLVANIA

jand to give unselfish moral and 
material help to people behind 
,the Iron Curtain who have suf
fered every known agony of 
.modern brutal warfare, to people 
iwho have lost not only their 
'wordly possessions but many of 
|them who have lost faith in God 
and mankind. Certainly, as fra-

The lofty position which the mulated, which every societyjternalists, we can and should do 
fraternal benefit system occupies [could use as a basic for develop- everything we can within our 
today rests upon the foundation, ing activities particularly suited lodge system to render aid to 
of lodge system. If we do not to its organization, lodge or.the suffering and needy people 
give some serious tought to location. With the exception of of all nationalities alike. This, 
keeping that foundation in good certain functions characteristic more than anything else, will 
repair or building a stronger one, ■ of each society, all people, re- help restore faith in so many 
the fraternal benefit system!gardless of sex, nationalistic or- beautiful things of the American 
could meet with disaster. iigin, or political or religious be-,way of life, and- give us an op-;

The lodge system and its func j^efs, have worthwhile things in portunity to share some of the 
tions" are of utmost importance commin ‘n our everyday life, abundance we enjoy through the ly revolting for a nation to al
to the fraternal benefit system [Such basic lodge activities could graces of Almighty God and dur low itself to have one in every
not entirely because a fraternal we^ woven ’around endeavors great and strong beloved Amer- four of its working population 
society is defined by law as j 
having a lodge system wi... 
ritualistic form of work and a 
representative form of govern
ment, but, also because the lodge 
system was the real beginning 
of our fraternal benefit system 
in America 
strength and

If we stop 
bit on lodge 
look back as 
remember the subject of better į ■ - - - • '—
lodge functions has been dis
cussed; but if we < 
honest with ourselves, we will .interested today, and will be for 
have to admit that basically the;a long time t0 come> under the 
activities of the lodges are very:tkreat of conquering the World 
much the same as they were,by the forces of Communism, 
fifty years ago. Every society J/iight and atomic bombs will 
and every lodge, every branch. never stop. war; the only tWng
is hoping and praying that its wbicb can effectively stop these
next meeting may have a better outrageous crimes against hum- A life insurance policy is a
attendance than those of the anjty js tbe people themselves;[certificate of deposit bought on 
past. This condition may vary people with a new outlook of I casy terms which cancels at death 
somewhat in different societies, i life, people who are and who will 
but, it can be said, without fe?rjbe more God-fearing; a people 
of contradiction that no society į who will make God Almighty 
has been able to provide the type , the Ruler of heaven and the Uni- 
of lodge activities which would , verse.
necessitate the placing of a "full | Therefore we stand challenged 
house” sign on the doors of our today, Are we going to stand 
lodge entrances. idly by, twiddling our thumbs,

The American lodge system being complacent, and lose our 
has a rich and beautiful back- liberties by forfeit, while, our 
ground, composed of the finest enemy, namely Communism, con- 
ideals of people.of all national- tinues to ravage and destroy our 
ities and religious beliefs on .'humanity to the lowness of an- 
earth, the best and most sub- imals? Witness the exposure of 
stantial of human qualities į the recent atrocities committed 
drawn from the many who come ; by this enemy in Korea against 
to the American Continent to' American, boys and boys of other 
start a new life, to build anew ‘ nations. We gasp with horror 
under the banner-of freedom and I when such atrocities have been 
equality for all. It is a back-! committed against our boys who 
ground of kindness, forgiveness, 
tolerance, love, understanding 
and respect for law and order 
connected with true democracy 
and the love for Almighty God 
and its laws. As our American | tinue 
history was written, we read activities, encourage debate 
that the men and women of our teams within the realm of lodge 
pioneer days discovered that membership, sponsor musical 
alone they could not conquer and educational groups in our 
the wilderness, but that collect-[local 
ively they could be strong, which 
same thought gave birth to the 
great system of lodge activities 
in the industrial areas and to 
quite some extent in the smaller 
communities. The result of these 
thoughts make our fraternal 
system equal to the rock of Gib
raltar.

Certainly it would not be pos
sible to develop a defined pro
gram suitable to every society 
or lodge, but a basic pattern of 
a program could well be for-

CAN WE PREVENT DEPRESSIONS?
By Dr. Arthur A. Smith, V. P. and Economist, 

1st Natl. Bank of Dallas, before N. F. C. A.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

Report of M. J. Vargovich, at Penn. 
Fraternal Congress

There is no such thing as ab
solute economic stability. No one 
with good sense believes that we 
can have even such stability as 
will assure full employment and 
a constant price level at all times 
without a degree of regimenta
tion of our economic lives that 
would be revolting to all of us. 
The vast majority of Americans 
would rather not have stability 
at such a dear price.

On the other hand, it is equal-

attendance than

of ours a ica. 
with our 
people, a

good will I

to make this world 
ith [better place to live 

brother, for all our 
world of tolerance, 
and understanding: a place where! 
all, regardless of color or creed, 
could live as friends and bro-i 

.. [thers for our mutual assistance. ItS . , r r ,| instead of often trying to destroy.
,each other. A program of uni
versal and lasting peace could

WHAT LIFE
INSURANCE

REALLY MEANSand is still
foundation.
and reminisce

activities, we can
anyone of us can!hind the fraternal system and I sure their houses, their furniture, 

jthe lodge functions That is a'their automobiles and virtually 
[subject in which almost every everything of value they possess, 

are really !Woman, man, and child is deeply hut seldom buy life insurance 
[without being solicited over and 
over again.

Yet lifp insurance is the only' 
means by which a man or woman 
can create a substantial estate 
by' signing an application and 
paying moderate premiums.

A life insurance policy is a

iversal and lasting peace could F°r some reason we have never 
[well be the real basic idea be- been able to discover, people in

: idle (as was true in 1932) be
cause no jobs are available; or to 
| have banks and other financial 
iinstitutions fail by the thousands 
land wipe out life-time savings 
I of thrifty families (over 5,000 
ibanks failed in 1930, 1931 and 
11932); or to have billions of dol
lars in property values wiped out 
and tens of thousands of mort
gage foreclosures executed on 
farmers and urban dwellers alike 
—to say nothing of the collapse 
of thousands of business enter
prises throughout the country.

We will never again see ano
ther depression as serious as the 
one in the thirties. This is not 
to say that there will not be fluc
tuations in business, but we have

learned enough to avoid a recur
rence of violent and extreme cyc
lical fluctuations.

Our big problem in the United 
States has not been a lack of 
contracyclical knowledge but 
rather a lack of the will to over
come certain obstacles to the 
practical use of that knowledge. 
Biggest single obstacle is polit
ics. Contra-cyclical action is 
just as necessary to check a Į 
wild upward swing in the bus ! 
iness cycle as it is to check a 
precipitous fall, but rare is the 
political administration that will 
resist the temptation to ride up 
with the so-called prosperity 
wave—always with re-election 
paramount and the 
welfare secondary. For example, 
it was absurd to think that the 
United States had to finance 
World War II by borrowing 
60% of its costs.

Another obstacle is econom'c 
ignorance. Too many people have 
the erroneous idea that peace 
and prosperity are not compat
ible. The real truth is that they 
are not only compatible but 
peace is essential to prosperity. 
If America cannot have pros
perity without war, then what 
our enemies are saying about us 
is true.

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai ąiųtti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilke»-Bart e, Pa. 
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Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St.. Brooklyn 11, N. V- 
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have been prisoners of war 
without respect to human treat
ment.
basic
fore;

We should continue every 
lodge activity as hereto- 
continue our. rituals, con
cur social and athletic

all unpaid installments. It is a 
plan which makes possible the 
purchase of money for delivery 
in the future at times'when it 
will be heeded most. As some
one wrote not long ago:

“Life insurance is the organ
ized love of men for their fam
ilies; the capitalization of affec
tion; the prudence of years; 
riches of the poor ;__ ,
of the rich. It is love and affec
tion reduced to a science—t___ _ . . „
exalted to a profession. And the esančios tiek gražiai paruoštos ir 
beautiful part of it all is that ;̂°“_ios> ^£,patys amerikiečiai 
it reaches its greatest value- in 
immediate cash when everything: 
else is made uncertain through ■ 
death.” Į .

—Council Bluffs (Iowa) Nonpareil stybes, The United States In-

AMERIKOS MENO IR AMATŲ 
PARODOS UŽSIENYJE

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

Jungtinių Valstybių Informa
cijos Agentūra, kuii vadovauja 
“Amerikos Balsui” ir išlaiko ki
tokias tarptautines Informacijos 
Įstaigas, šiuo metu yra išsiuntu
si į užsienį kelias Amerikos me- 

s- the no rinkinių parodas. Jų tikslas 
• the security Vra suPažindinti užsieniečius su 

-- c ; Amerikos gyventojų kultūra ir 
■thrift menini3'3 polankiais. Parodos

“The Printmaker’s America” 
yra didesnė ir ji užsienin buvo 
išsiųsta lapkričio mėnesi. Joje 
yra apie 150 retų ir vertingų Cur
rier and įves ir kitų raižytoju 
darbų.

Šiuose raižiniuose (litografijo- 
stengtasi atvaizduoti Ameri- 
gyvenimas jai atgavus laisvę 
išbujojo fotografijos ir kli- 
technika. Raižytojai, kurie

Iš 33-ČIOS KUOPOS 
SUSIRINKIMO

LRKSA KUOPŲ 
. t SUSIRINKIMAI

•local societies, encourage the 
'purchase or leasing of proper 
lodge facilities for social and 
entertaining purposes of the' 
lodge membership, sponsor sum
mer camps for our junior mem
bership to prevent further de
linquency in our teen-age mem
bership. erect homes for the 
aged and for the orphaned child
ren of our deceased members.

As fraternalists, wje should en
deavor to continue among our 
lodge activities to render aid to 
those of our brethren in need,

Nearly half of the employed . 
persons in this country are cov
ered by hospital insurance on a 
group basis and nearly one-third 
own group H&A protection. 
More than 40% of the nation’s, 
work force is covered by group 
life insurance. In the past seven 
years American families have ad
ded $40,000,000 to their life in
surance protection through em
ployer-employee units’. During 
July this year, your United Ben
efit Group Department reached 
$76,800,410 of life insurance 
force.

mielai jas lankytų.
Jie ir turėjo progą, nes prieš 

[dvi tokias parodas išsiunčiant i 
■ Britų salas ir kitas Europos val- 
r ** ' I ' l.a 1 ta J < tat n. -T ta
■formation Agency” kurį laiką 
buvo atidarytos viešumai Wash
ingtone, D. C. Šios parodos taip 
pat bus išstatytos Artimuosiuose 
Rytuose ir Pietų Amerikoje. Be
veik visą spalio mėnesį suinte
resuotieji galėjo aplankyti šias 
parodas šalies sostinėje. Jų pava
dinimai apsakė jų apimtį: “Be- 
ond the Mississippi with George 
Catlin” ir “The Printmaker's 
America.”

in

GARSO” KNYGYNE[
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

NO MONEY
Nearly every prospect likes 

talk frankly about being broke, 
except the man who’s really 
broke. The fellow who’s pressed 
for cash usually tries to keep it 
a secret. The man who complains 
most loudly about being short of 
money is often the one who drops 
in at the bank several times a 
year to cut coupons.

—Indianapolis

:o

je) 
kos 
iki 
šių 
dažniausiai buvo daugiau rapor-
teriai nei menininkai, gaivalin
gai išreikšdavo nuostabiai augu- 
sios Amerikos politinius, socia
linius ir kultūrinius aspektus. 
Daugelis amerikiečių dar prisi
mena šiuos senobinius paveiks
lus, ypač Currier and įves, nes 
juos dažnai mėgsta naudoti skel
bimų agentūros. Užsieniečiams 
parengtoje parodoje kiekvienas 
spaudinys turi savo paaiškinimą 
jiems suprantamoje kalboje.

Šalia šių dviejų minčių rin
kinių, šiuo metu minėtos -agen
tūros dėka užsienyje yra rodo
mos dar keturios parodos, ku- 

iriose vaizduojami amerikiečiu
' George Catlin, amerikiečių pio-,matininku išdirbiniai. Vokieti- 
menų laikotarpio dailininko pa-į joje (Vakarų Europoje) ir Arti

muose Rytuose tebevyksta kitos 
trys kilnojamos kopijų parodos, 
kurios tevaizduoja darbus esan
čius Valstybinėje Galerijoje: 
Washingtone “American Design” 
skyriuje.

Neseniai Informacijos Įstaiga 
New Yorke per Modernaus Me

mo Muziejų pradėjo kolektuoti 
; kitą didele dabartinio Amerikos 
pritaikomojo meno parodą. Joje 
būtų atvaizduoti svarbiausi Jung. 
.Amerikos Valstybių, dekoratorių 
darbai komponuojant baldus, me
džiagas ir kitus namų apyvokos 

Ši paroda keliaus per

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

Sausio 1 d. 1714 m. gimė žy
musis Mažosios Lietuvos eilinin- 

\kas rašytojas Kristijonas Duo- 
' nelaitis. Jo veikalas “Metai”, 
įkuriame aprašo anų laikų lietuvi- 
i ninku gyvenimą, pagarsėjo ir ki- 
i tose tautose.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite j 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra I 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarai* $5.00; popieriniai* 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.................. .7........................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.......................... ............
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ................................................................ .t.........
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...................................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.'..................................................

~100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio........................................................
- Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. oirtith Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

veikslų rinkinys talpina visą ei
lę Amerikos indėnų portretų, oi 
taip pat Tolimų Vakarų gamto
vaizdžių. Jis buvo rūpestingai at
rinktas iš daugybės Geo. Catlin j 
paveikslų, kuriuos jis nutapė gy-! 
vendamas tarp indėnų giminių[ 
laukiniuose vakaruose tarp 1826' 
ir 1832 metų.

JAV Informacijos Agentūrai [ 
šį rinkinį paskolino “Smithson-5 
ian Institute”. Jo taip vadina
muose “Lobio Rūmuose” dalis 
šių Catlino paveikslų yra nuola-l 
tos išstatyti parodoje. Rinkiny-' 
je randasi Catlino . paveikslai.|daiktus. Ši paroda keliaus per 
vaizduoją skiitingas indėnų |eny Helsinki, Suomijoje, skandinavu 
tis, jų primityvų gyvenimo būdą,'kragtuS; taip pat Milana> Pary. 
medžioklę ir žemės ūki. Kad pil-|žių ir Londona.
niau atvaifdiinH Amerikos Viii-1. i v , v •l Siųsdama sias parodas užsie

nin Jungtinių Valstybių Infor
macijos įstaiga tikisi sustiprinti 
bendrus kultūrinius ryšius ir 

j tautų bendradarbiavimą”, pareiš
kė neseniai paskirtas šios agen
tūros direktoriumi energingas 
Theodore C. Streibert.

Common Council

tis, jų primityvų gyvenimo būdą,' 
medžioklę ir žemės ūkį. Kad pil-Į 
niau atvaizduoti Amerikos kul-Į 
tūrini palikimą, Agentūra yra1 
išsiuntusi Į Europą kelias indė-i 
nų rankdarbių parodas. Bet jo
se daugumoje atvaizduoti mo
derniųjų indėnų sugebėjimai.

NUO CARO RUBLIO IKI BOLŠEVIKŲ ČERVONCO

,?2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa

rasi Jono K. Kario puoš
nioje “NEPRIKLAUSO
MOS LIETUVOS PINI
GAI” knygoje 1915-1941 
m. Lietuvoj kursavusių 
įvairių pinigų istoriją, nu
mizmatiką ir natūralaus 
dydžio banknotų bei mo
netų fotografijas.

Reto įdomumo knyga ir 
pinigų albumas vienoje 
vietoje! Anglų kalba san
trauka knygoje daro ją 
įskaitomą ir nemokantiems 
lietuviškai. Ir visa tai— 
tik už 5 dolerius!

Užsisakydami rašykite:

J. K, Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.
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ROSELAND, Ill. — LRKSA 
33-čios kuopos priešmetinis su
sirinkimas įvyko sekmadienį, 
gruodžio (Dec.) 13-tą, tuoj po 
sumos Visų šventų parapijos sve
tainėje, Roseland, Ill.

Tarp kitų reikalų buvo pra
vesti valdybos rinkimai sekan
tiems metams. Perrinkta tie pa
tys pareigūnai: pirmininkas Pra
nas Bružas, vice pirmin. Povilas 
Gedvilas, fin. sekr. K. D. Rubi
nas, 10503 Edbrooke Ave., Rose
land, UI.; nutarimų raštin. Juo- 
žefa Lenkszus, iždin. Stasys Juš
ka; kuopos stovio patikrintojai 
Kostas Bružas ir Jonas Pleirys.

Susirinkimai bus laikomi ta 
pačia tvarka—antrą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio tuoj po su
mos.

Metinis susirinkimas bus sau
sio (Jan.) 10-tą dieną. Visi nariai 
prašomi atsilankyti. Bus kuopos 
stovio raportai. K. D. R.

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite. '

Sausio 15 d. 1923 m. lietuviai 
išvaduotojai po trumpos kovos 
užėmė Klaipėdą.

LRKSA 87 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

PITTSBURGH, Pa.—87 kuo 
pas metinis susirinkimas įvyks 
sausio 10-tą, 1954, tuoj po pamal
dų bažnytinėje svetainėje.

Kadangi gruodžio mėnesio su
virinkime mažai narių dalyvavo, 
tai valdybos rinkimas buvo ati
dėtas į sausio 10-tos susirinkimą, 
Visi nariai dalyvaukite šiame 
svarbiame susirinkime ir atsives
kite kandidatų įsirašymui. Bus 
renkama valdyba, taipgi yra ki
tų svarbių reikalų apsvarstymui.

Sekretorė

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
.susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas ■ bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para; 
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti. į

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
Mockąičio svetainėje. Pradžia 1 P. Mį

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus sausio 31-mą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus _sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje,

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po 'paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainė je.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus sausio . 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas 
lietuvių, švč.--- „„— ,
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
A. ve.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus sausio 24-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Apvaiz
dos parapijos svetainėj, Schaefer ir 
Grand Ave.

Sausio 9 d. 1923 m. Klaipėdos 
krašto sukilimo ir išsilaisvinimo 
pradžia. Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Komitetas paskelbia atsi
šaukimą į visuomenę.

JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep- 

I Aynios sudėtinės veiklos dalelės, sep- 
| .tymos skirtingos gyduolės sustabdyt 
I [jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei- 
| ikia pagelbą suminkštint užgraužas 
I ■ (corn) ir surumbčjimus ant jūsų kojų 
I! ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 

i dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
ibe C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
Dept. 41, 461 Gregory Street 

■4 Bridgeport, Conn.

bus sausio 31-ma dieną, 
Trejybės parapijos sve-

Sausio 9 d. 1776 m. gimė gar
susis lietuvių tautotyrininkas 
Martynas Rėza. Jo gimtinė, Kar- 
vaičiuose, netoli Nidos, kopų 
smėlio visiškai užpustyta. Mirė 
rugpjūčio 30, 1840.

“VYTIES” PLATINIMO VAJUS
VISI VYČIAI IR JŲ PRIETEMAI Į DARBĄ!

Vyčių Centro Valdyba ir "VYTIES” Redakcija skelbia “VY- 
TIES” platinimo vajų nuo š. m. gruodžio 1 d. iki 1954 m. kovo 1 d. 
Daugiausia surinkusiems “VYTIES” prenumeratorių paskirta 13 
dovanų: trys dovanos pinigais—$25, $15, $10 ir dešimt dovanų 
knygomis.

Dovanoms skirti $50 paaukojo kun. dr. J. Prunskis, “Draugo” 
redaktorius, Chicago, Ill., o dešimt knygų apie Fatimą MARIJA 
KALBA PASAULIUI kun. Myk. Vembre, Stoughton, Mass.

. z Tat, vyčiai ir jų prieteliai, aplankykite visus pažįstamus ir 
kiekvieną lietuvišką šeimą! Pasistenkite nuoširdžiai atlikti šį 
gražų “Vyties” platinimo darbą ir laimėti paskirtas dovanas.

Tenelieka 1954 metais nė vieno jaunuolio-es, kuris neskaitytų 
įdomiausio jaunimo žurnalo “VYTIS”!

“VYTIS”, 395 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
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N r. 1. Sausio-January 7, 1954

VIETINES ŽINIOS
MIRĖ ENOCHAS

LEŠKAUSKAS
IŠ MOTERŲ KLUBO 

VEIKLOS

METINIS MARCH OF 
DIMES VAJUS

Sausio 2-rą prasidėjo taip va
dinamas dešimtukų vajus—The 
March of Dimes. Užsibaigs sau- 

Įsio 31, 1954. v

ENCIKLOPEDIJOS FONDO LIETUVAI NUOSTATAI “DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS ’

Angly ir lietuvių kalbose
1. Enciklopedijos Fondo Lie į jai galį nurodyti įstaigą ar asme- 

tuvai tikslas yra įgyti tūkstantį ni Lietuvoj, kuriai ar kuriam jie 
Lietuvių Enciklopedijos kom skiria savo prenumeruojamą ar

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.plektų nepriklausomai Lietuvai. I nupirktą enciklopediją.

kaipo laisvojo pasaulio lietuvių! Kiekviename enciklopedijos to- 
dovaną okupacijų išvargintai Tė me Fondo valdyba įklijuoja Fon- 
vynei. ;do ženklą—Ex Libris—su įrašu,

2. Fondą sudaro rėmėjai ir bū-;jeį rėmėjas, būrelis ar aukotojas

Vajaus laiku surinkti pinigai į 
eina kovai su baisiąja polio (pa
ralyžiaus) liga, kuri kiekvieną 
metą pareikalauja daug aukų. 
Šiai kovai vadovauja Nacionali
nė Fundacija, kurią įsteigė buvęs 
prezidentas F. D. Roosevelt, pats 
buvęs šios ligos auka. Jau pa
daryta didelė pažanga kovoti su 
šia liga. Jau išrastos mašinos ir 
kitos priemonės ligonių gydy
mui.

Šiai kovai neprašomos didelės 
aukos—tik dešimtukai. Tadgi ne
pasigailėkime tų dešimtukų to
kiam

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės i:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-B arre, Penna.

Antradieni, gruodžio 29, 1953, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas turėjo metinę kalė
dinę pramogą Redin^ton viešbu
čio patalpose, Wilkes-Barre. Tai 
buvo paskutinis šios draugijos 
auksinio jubiliejaus metu paren
gimas.

Po vakarienės ir pasikeitimd 
dovanomis sekė programa ir su
sirinkimas, kuriame svarstyti 
ateities veikla.

Vasario mėnesį rengiama me( 
tinė vakarienė. > Rengimo komi! 
teto pirmininke perinkta Mrs. Jį. 
Žilinskienė, padėjėja Mrs. Ch-, 
Zareckienė.

Sausio 24-tą rengiama vakarief 
nė su šokiais.

Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų 
vienuolynui Elmhurste paskirta 
apie

Gruodžio 31-mą mirė ilgametis 
LRKSA 7 kuopos pirmininkas 
Enochas Leškauskas, gyv. 80 
Butler Ave., Pittston, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, sausio 2-rą, iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse.

Nulydėjus bažnyčion. iškil
mingas Mišias laikė klebonas 
kun. J. Kasakaitis, asistuojant 
kun. V. Žemaičiui ir kun. J. Tri- 
bendžiui Palaidotas parapijos 
kapinėse, kur paskutinę benedik- 
ciją suteikė kun V. Žemaitis.

Karstnešiais buvo 7-tos kuo
pos ir Lietuvių Piliečių Klubo 
viršininkai, būtent: Juozas Jo- 
neika, Vincas Grieštaraitis, Vla
das Palūpis, Alfonsas Radzevi
čius, Antanas Sobeskis ir 
nas Bartašiūnas.

Laidotuvėmis rūpinosi 
kuopos narys direktorius 
nas Jasaitis-Sites.

Velionis buvo gimęs Lietuvo-
■ je, į šią šalį atvyko 7-nių metų 

amžiuje ir įsikūrė Pittstone.
Į LRKSA įsirašė kovo 6, 1921. 

22 metu jis buvo 7-tos kuopos 
pirmininku. Gruodžio 13-tą įvy- 
kusim metiniam susirinkime jis 
vėl buvo perrinktas pirmininku 
1954 metams, vienok negailestin
ga mirtis jo gražią veiklą kuo
pos ir Susivienijimo gerovei nu
traukė. Reik pasakyti, kad 7-toji 
kuopa yra viena iš pačių didžiau
sių Susivienijimo kuopų.

Liūdesy paliko žmoną Teresę Je
(Buinaitytę). sūnus Lawrence, tai atgal, o C. Moreland e apsi- 
Juozą ir Raimundą, Pittston's;.: SXyeP°i V- m.etaį atSa'- 
dukterį Mrs. Marino Ottaviarra. J’alilto trri} sųnųs — 
Buffalo, N. Y.: pusbrolį Joną Benjafįiną. Leonardą: 
Leškauską ir pusseserę Mrs. J-jter*s> devynis anūkus,

Teilsis j oš"vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!

svarbiam reikalui.

Anta-

7-tos
Edvi-

$500.00.

MIRĖ KATRĖ
PEČKIENĖ

LRKSA 1 kuopos narė Katrė 
Pečkienė. gyv. Center Moreland, 
po dviejų mėnesių sirgimo, mirė 
sausio 2-rą.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Šukviečio įstaigoje, Kingston’e. 
Palaidota sausio 5-tą iš Blessed 
Sacrament- bažnyčios, Cęntc-r 
Moreland, Mt. Olivet kapinėse. 
Carverton.

Velionė buvo gimusi Lietuvo- 
Į Kingstbną atvyko 45 me-

» Antaną, 
dvi duk-

IŠ METINIO 119 KP
SUSIRINKIMO

Benderienę, Wilkes-Barre! 'sep
tynis anūkus ir vieną proanūkę. į

Velionis taipgi priklausė prie \ 
Šv. Kazimiero parapijos Šv. Var! 
do draugijos ir Lietuvių Piliečiti i 
Klubo. 7-tos kuopos ir minėtų 
draugijų nariai gausingai daly
vavo šermenyse ir laidotuvėse ir 
gražiai pagerbė velionio atminti.

Amžiną atilsi suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai, giminėms ir 7-tai kuo
pai, netekusiai ilgamečio ir daug

Minusiems

MANCHESTER. N. H.—Me-; 
tinis 119 kuopos susirinkimas 
Įvyko gruodžio 20, 1953.

Kuopos valdyba perrinkta se
kančiai : pirmininkas — Andrius 
Žukauskas, vice pirmin. Kazys 
Lukoševičius, nutarimų ir finan- 

'sų sekr. Jonas A. Vaičiūnas; 
knygų patikrinimo komisija—A. 
Kikutis ir K. Ramoška.

Atstovai į bendrą kolonijos 
BALFo skyriaus komitetą—J. A. 
Vaičiūnas ir Juanna Olkavikas.

Iš sekretoriaus J. A. Vaičiūno 
raporto pasirodė, kad mūsų kuo
pa 1953 metais neteko dviejų na
rių—vienas mirė, vienas persikė
lė Į kitą kuopą. Dabar kuopa tu
ri 41 narį.

Kuopoje gyvuoja labai gražus 
paprotys—mirus nariui gyvieji 
nariai suaukodavo po 15 centų 
užprašymui šv. Mišių. Šiame su
sirinkime nutarta tam tikslui au
koti po 25 centus.

Kuopos susirinkimai bus laiko
mi ta pačia tvarka, būtent, kiek
vieną mėnesio antrą antradienį. 
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo pa
talpose, 140 Cėntral Št.

Noriu primint nariams—kurie 
norėtut mokėt savo duokles į 
centrą už visus 1954 metus ir 
gaut nuolaidą, kviečiu užsimokė
ti sausio mėnesį. Susirinkimas 
įvyks sausio 13, 1954.

J. A. Vaičiūnas, kp. sekr.

reliai, kurie užprenumeruoja kal
bamam tikslui bent vieną enci
klopedijos komplektą.

3. Fondo rėmėjais gali būti pa 
vieniai asmenys, klubai, organi
zacijos ir organizacijų padali
niai.

Rėmėjas, užprenumeravęs 2 ar 
3 enciklopedijos komplektus, lai
komas Fondo geradariu, užpre-i 
(numeravęs 4 ar daugiau enciklo
pedijos komplektų, * laikomas 
Fondo garbės rėmėju.

4. Fondo būrelį sudaro keli as
menys, kurie užprenumeruoja j Sus tuoJ 
enciklopediją sutelktinėmis lėšo-1 ciklopedi 
mis.

Būreliai steigiami darbovietė- 
se, kaimynystėje ir organizacijo
se, kur tik būrelio nariai turi pro
gą dažnai susitikti.

Būrelis, užprenumeravęs 2 ar
3 enciklopedijos komplektus, lai-: 
komas būreliu-geradariu, užpre-;
___ __ _________ a__ j-___ _______ '

tam neprieštarauja, kas, kam ir 
kada tą tomą paskyrė.

Rėmėjams, būreliams ir auko
tojams, kurių vardu nuperkamas 
enciklopedijos tomas, Fondo val
dyba išduoda atitinkamą pažymė
jimą.

7. Fondo valdyba pati ar per 
savo paskirtus įgaliotinius palai
ko ryšius su visais Fondo rėmė
jais, būreliais ir aukotojais.

8. Fondo valdyba už gautus iš 
rėmėjų, būrelių ar aukotojų pini- 
---- tuoj pat perka išleistus en-

ijos tomus, šiaip jau pi
nigus laiko atskiroje banko ei
namo j sąskaitoj, parenka vietą 
nupirktoms enciklopedijoms lai
kyti, prižiūri jų saugojimą, kas
met paruošia Fondo apyskaitą ir 
tvarko kitus Fondo reikalus.

9. Fondo revizijos komisija 
tikrina Fondo kasą, valdybos pa-

numeravęs 4 ar daugiau enciklo- ruoštą apyskaitą ir kitą Fondo 
pedijos komplektų, laikomas gar. valdybos veiklą.
bės būreliu. <• 10. Fondo taryba

5. Kas užprenumeruoja tam pa ika Fondo valdybą ir
i zijos komisiją, tvirtina Fondo 

šiaip metines apyskaitas, skelbia jas, 
naujus tarybos narius, 

keičia Fondo nuostatus ir prižiū-

DISKRIMINACIJA NYKSTA U. S ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE

kasmet ren- 
Fondo revi-

čiam tikslui atskirus enciklope 
dijos tomus arba skiria š 
vienkartinę auką, laikomas Fon-! kviečia 
do aukotoju.

6. Rėmėjai, būreliai ir aukoto- ri Fondo valdybos veiklą.

NAUJAS KAPAS | MARIJONŲ MISIJŲ 
! KUOPA

A. A. VIKTORIJA SABA- 
_ LIAUSKIENĖ, 70 metų, gyv. 

nusipelniusio pirmininko, pareis- 121 Vine St., Plymouth, mirė 
kiame giliausią užuojautą! ’gruodžio 30-tą ‘ Wilkes-Barre 

, General ligoninėje. Palaidoja 
sausio 2-rą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje sau
sio 27. 1883. Plymouthe apsigy- 

yeno 1903 metais. Priklausė prie 
Altoriaus ir Ražančiaus draugi
jų. Velionė buvo auksinės žvaigž
dės motina. Jos sūnus Jonas Sa
baliauskas žuvo antrojo pasauli
nio karo laiku Prancūzijoje. Pa
liko vyrą Vincą, keturias dukte
ris, du sūnus, šešis anūkus ir dvi 
seseris. »

LRKSA 89 KUOPOS
VALDYBA 1954 M

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep

tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—25c.

KOMEDIJOS:
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 

Suvaidinamas i penkias minutes. Vai- | 
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Rautas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veika
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi
ninkų tipu. Suvaidinti galima į de
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys, komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename *aktc. Tai veikalas 

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre, Pa.

I A. A. MAGDALENA VYŠ
NIAUSKIENĖ, 62 metų, gyv. 
Carver St., Plymouth, mirė sau
sio 
Šv. 
jos 
ko 
anūkų ir seserį.

2-rą, palaidota sausio 5-tą iš 
Kazimiero bažnyčios parapi- 
kapinėse, Muhlenburg. Pali- 
tris sūnus, dvi dukteris, 11

"BENDRIJOS” LEIDYKLA 
Vokietijoje leidžia dr. A. šeš- 
plaukio paruoštą “Pratiminę lie
tuvių kalbos gramatiką”, pritai
kytą lituanistinėms vargo ir na
mų mokykloms.

Sausio 17 d. 1706 m. gimė Ben
jaminas Franklinas, žymusis 
amerikietis.RINKTINES MALDAKNYGĖS

Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 
prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jura*. 544 pusi 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais................................. .

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-BanrSg

.50

.40

'-■nW mum

HARTFORD, Conn.—Lapkri
čio 29 d., 1953, Įvyko metinis 
LRKSA 89 kuopos susirinkimas. 
Apsvarsčius einamus reikalus, 
buvo renkama valdyba 1954 me
tams. Valdybos sąstatas toks: 
pirmininkas Matas Palubinskas, 
vice pirmininkas Vaclovas Bal
čiūnas, užrašų raštininkas An
drius Pateckis, finansų raštinin
kas Juozas Leonaitis, iždininkė 
Ona Navickienė, iždo globėjas 
Pranas Stankevičius.

J. Leonaitis, raštininkas

BALTIMORE. Md.—Dar nėra 
dviejų metų, kaip a. a. Agota 
Dutkevičienė buvo palydėta į 
amžinastį, o gruodžio 23. 1953, 
jos vyras Vincas Dutkevičius at
siskyrė su šiuo pasauliu.

Dideliam nuliūdime paliko sū
nus Vincą, Petrą ir Joną: šešis 
anūkus, taipgi daug giminių ir 
draugų.

Nulydėjus Šv. Alfonso bažny
čion, buvo atnašautos trejos šv. 
Mišios už velionio sielą ir palai- 

Idotas Šv. Stanislovo kapinėse ša
lę mylimos žmonos.

Karstą nešė A. Matulionis, Al
bertas Žardeckas, Jonas ir Juo
zas Glebai, J. Adam, J. Vilčins
kas.

Laidojimu rūpinosi J. Kačins
kas.

Laidotuvėse dalyvavo p. p. 
Agurkiai ir kiti giminės iš King
ston, Pa.

Velionis buvo pavyzdingas lie
tuvis ir ištikimas LRKSA 13-tos 
kuopos narys.

Dievas tesuteikia amžiną ra
mybę, o likusiems nuliūdime 
reiškiame gilią'-užuojautą!

J. G. Budelis

LAIMĖJO KREPŠINIO
TURNYRĄ

DVIEJŲ VIENGENČIŲ 
MIRTYS

PHILADELPHIA, Pa.—Vien
gentė Agnietė Jurimienė, 61 me
tų amžiaus, gyv. 2929 E. Venan
go St., gruodžio 27-tą mirė Epis- 
kopalų ligoninėje, o viengentė 
Elena Gerasimaitė Valickienė, 
32 metų amžiaus, gyvenusi 2630 
E. Westmoreland St., taipgi to
je pačioje Episkopalų ligoninėje 
mirė gruodžio 28-tą.

Jas abi laidojo čia gerai žino
mas ir gerbiamas LRKSA 20 kp. 
narys Dominikas Earaminas, 
2339 E. Allegheny Ave., Phila
delphia 34, Pa.

Viengentę A. Jurimienę palai
dojo gruodžio 31, o viengentę E. 
Valickienę—sausio 2-rą iš Šv. 
Jurgio bažnyčios Šv. Petro kapi
nėse.

E. Valickienė buvo pašarvota 
pas Dominiką Earaminą, o A. 
Jurimienė—namieje.

A. Jurimienė iš artimiausiųjų 
gyvais paliko vyrą Antarią, pen- 
kiatą sūnų-—Andrių, Edvardą, 
Joną, Fredą ir Romualdą;- duk
rą ponią Ireną McGraw’iene. O 
E. Valickienė paliko vyrą Stasį 
ir septynių metų sūnų Stasį.

Amžiną atilsį! ... o jų arti- 
miausiems pareiškiame nuošir
džiausią viešą užuojautą—kon- 
dolenciją! ~ K V.

Lapkričio 14-15 d. d. Basket- 
ball-Club Eschwege suruošė 
krepšinio turnyrą, kuriame daly
vavo vokiečių klubas BBC-Esch- 
wege, Gottingeno Universitetas 
ir Vasario 16 Gimnazijos krepši
ninkai.

Gimnazijos krepšininkai leng
vai -supliekė BBC-Eschwege 
55:40 ir Gottingeno Universite
tą 41-24. Rezultatai galėjo būti 
žymiai didesni, bet buvo duota 
pasireikšti ir gimnazijos jaunes
niesiems žaidikams.

Tuoj po rungtynių su Gottin- 
genu, t. y. laimėjus turnyrą, buvo 
lošiama prieš viršminėtų koman
dų bendrą rinktinę. Ir čia buvo 
laimėta rezultatu 72:33. Šios pas
tarosios rungtynės buvo pačios 
įdomiausios ir kėlė tiek vokiečių 
sportininkų, tiek žiūrovų susido-r 
mėjimą.

Turnyras buvo pravestas labai 
tvarkingai ir sklandžiai. Mūsų 
krepšininkai buvo priimti ir iš
lydėti nuoširdžiai. PLBVKVI

Reg. Vedegys yra pirmas moks
leivis tremtinys, pereitais metais 
baigęs Argentinos gimnaziją ir 
dabar sėkmingai studijuojąs Bu
enos Aires universitete inžineri
ja

Sausio 17 d. 1835 m. gimė An
tanas Baranauskas, gražaus eilė
raščio "Anykščių šilelis” auto
rius. Mirė lapkričio 26, 1902 iii

Tėvų Marijonų seminarijos 
klierikų vedamas Misijų Klubas, 
minėdamas savo 20 metų gyvavi
mą, paskyrė $500.00 auką Argen
tinos Misijoms. Auka skirta nau
jai Tėvų Marijonų bažnyčiai 
Rosario mieste, kur darbuojasi 
kun. J. Jakaitis, MIC. 1933 m. 
prieš pat Kalėdas susidarė Mari
jonų Misijų Kuopa Marianapolio 
kolegijoje. Misijų kuopa įsikūrė 
kun. J. Kuprevičiaus, MIC, ir 

i energingų studentų dėka. 1934 m. 
rugsėjo 16 d. atsidarius Marijonų 
seminarijai Hinsdalėje, Misijų 
kuopa persikėlė į seminariją.

Dabar šiai kuopai priklauso vi
si marijonai klierikai, kaip ak
tyvūs nariai, o visi kiti marijo
nai. kaip garbės nariai ir bendra
darbiai, t. y. tie, kurie kokiu nors 
būdu prisideda prie Misijų kuo
pos veiklos.

Už visus Misijų kuopos narius 
ir bendradarbius kas mėnuo yra

i v J
(laikomos šv. Mišios, aukojami vi- 
I si seminarijos auklėtinių geri 
darbai ir meldžiamasi. Nariai re- 

:miame misijas dvasine ir medžia
gine parama. Be to, Misijų kuopa

i turi ir kitą tikslą—padėti skais- 
į tykioje kenčiančioms sieloms. Ta 
kuopa gyvuoja pasiaukojusių 
studentų-klierikų ir bendradar
bių gražaus bendradarbiavimo 
dėka. Kad sėkmingiau Marijonų 
misijų kuopa galėtų tęsti misijų 
darbą, reikalinga geradarių pa- 
gelba.

Galite kuopai pagelbėti šiais 
būdais: 1) savo maldomis: 2) pi
nigine parama, 3) prisiųsdami 
mums rąžančių, vartotų pašto 
ženklelių bei kitų vertingesnių 
dalykėlių, kurie jūs nuožiūra at
rodys vertingi misijoms.

Prieš Kalėdas Marijonų Semi
narijoje įvyko iškilmingas Mari
jonų Misijų Kuopos 20 metų 
veiklos sukakties minėjimas. 
Švente prasidėjo iškilmingomis 
šv. Mišiomis, kurias atnašavo 
pats pirmasis kuopos preziden
tas, kun. J. Kuprevičius, M.I.C., 
dabartinis Chicagos Aušros Var
tų parapijos klebonas. Iškilmin
gų pietų metu pagrindinę kalbą 
pasakė pats provinciolas gerb. 
kun. V. Atko'čius, MIC. taip pat; 
buvusis kuopos preizdentas. Po! 
pietų įvyko šventoji valanda, ku- i 
rios metu į kuopos narius prabi-: 
lo kun. J. Šaulys, MIC, pirmiau-! 
šia pabrėždamas misijų reikšmę1 
bendrai, o toliau Marijonų Misi
jų Kuopos veiklą ypatingai. Iš
kilmės baigėsi palaiminimu Švč. I 
Sakramęntu.

Marian Mission Club 
Marian Hills Seminary, 
Clarendon Hills, Ill.

Kolegijų ir universitetų "grai- sios "rasinėmis, spalvos, religi- 
kiškos” studentų korporacijos Jos, kilmes, ar kitomis dirbtino
kas taip vadina dėl jų graikiš- mis priežastimis". Taip pat buvo 
kų inicialų) paskutiniuoju .laiku , 
dažnai minimos žiniose. Ir gerai, i 
nes jos buvo vienu didžiausiu 
stabdžių siekiantiems pašalinti , 
iš Amerikos augštųjų mokyklų 
diskriminaciją.

Šios korporačijos skyrėsi nuo 
kitų studentiškų organizacijų, 
nes jos rinkdavosi narius. Dar 
šiuo metu jų priskaitoma apie 
250 vienetų—vien tik vyrams va
dinosi “Fraternities”, moterims— 
“Sororities”. Korporacijos turė
jo savo būstines ir “koplyčias" 
visoj eilėje atskirų universitetų. 
Teorijoje korporacijos vadovavo- ' 
si savais statutais, ar įsakais, ku
riuose būdavo diskriminaciniai 
narystės apibrėžimai.

Paskutiniaisiais metais, ypač 
po karo, daugelio kolegijų vado
vybės aktyviai šitokiai diskrimi
nacijai mokyklose pasipriešino. 
Jiems talkon atėjo kitos studen
tinės organizacijos. Kaikurios 
“graikiškos" korporacijos patai
sė savo statutus, gi prieš užsi
spyrusias toliau laikytis diskri
minacijos išsivystė tiesiog visuo
tinas judėjimas.

1947 metų gegužės menesį 
Middlebury kolegijoje. Ver- 
monte, studentų korporacijos pa
dalinys nutraukė ryšius su cen
trine organizacija protestuoda- 
rhas prieš joje puoselėjimą rasi
nę ir religinę diskriminaciją. 
1948 metais balandžio mėnesį 
Wisconsino universitete buvo 
pravestas balsavimas tarp 13 
“graikiškų" korporacijų narių, 
norint patirti ar jie pritaria “dis
kriminacijai prieš žydus, negrus 
ir katalikus studentus, jų kole
gas.” 58% pasisakiusių pareiškė 
pageidavimą, kad šitokie nuosta
tai būtų nedelsiant panaikinti. 
Tų pačių metų pabaigoje garsio
jo Massachusetts Technologijoj 
Instituto studentų korporacijos 
skyrius grąžino centrinei busti-į 
nei prisiųstą statutą nesutikdami; 
su jame esančiais diskriminaci-, 
niais apibrėžimais.

Nuo 1949 metų šis judėjimas 
vis plėtėsi. Columbijos universi
tetas, New Yorke, galiausiai pa
skelbė datą, kada visi diskrima- site naujai pagerintos 
ciniai apibrėžimai korporacijose , gos Mostles- Pavartoję ją, 

turi būti užbaigti. Paskiausiai to-1. 
kia akcija buvo pravesta New pome; 
Yorko valstybiniame universite
te praėjusį spalio mėnesį. Nele
galiomis buvo paskelbtos visos važiuoti, tai tepk 
korporacijos, kurios diskrimi- 
nuoja kitus studentus remdamo- p. o. Box 666

duotas parėdymas šioms korpo
racijoms iki 1958 metų nutrauk
ti visus ryšius su centralinčmis 
organizacijomis.

Tuo pačiu metu pradėjo steig
tis kitokio pobūdžio studentų 
draugijos. Viena iš jų, besiple
čianti visame krašte, jungia pro
testantus, katalikus, žydus, ma
hometonus, negrus, japonus ir ki
niečius. Vienos tokios draugijos 
net pavadinimas skamba “The 
Anti-segregation Society", o ki
tos įsisteigusios Bowdoin kolegi
joje. 

’“Ali
Maine, pavadinimas yra 

Races United”.
Common Council

BALF’AS JUNGIA
SENIŪNIJAS IR

APYLINKES
tarny- 
pagei- 
Mun-

Tarptautinės transporto 
bos "CRALOG" Bremene 
davimu, BALFo Įstaiga 
cheųe yra pradėjusi seniūnijas 
ir mažesnes apylinkes jungti Į 
didesnius vienetus, kad tūb būdu 
būtų palengvinta “CRALOGui" 
gautų gėrybių pristatymą.

Kaip žinoma BALFo . centras 
yra su minėta transporto tarny
ba sudaręs sutarti nemokamai 
siunčiamas jo gėrybes pristatyti, 
todėl ir šis "CRALOG” pagei
davimas turi būti Įvykdytas ir 
dali šio darbo turės pasiimti sau 
sujungtų apylinkių ir seniūnijų 
centrų Šalpos Komisijos. Iki šiol 
"CRALOG” gautas iš užjūrio ge
rybes turėdavo pristatyti net i 
107 vietoves. PLBVKVI

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia- 
šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 

IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI
te
RANKŲ
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI. DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavarde ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau- 

Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži- 

: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja.

Galinga Mostimi.
DEKEN’S

Todel, jeigu nori 
ir tepk su Deksnio

Vasario 1b d. 1876 m. gimė po-' 
etas Pranas Vaičaitis,

PRODUCTS
Newark 1, N. J,

Yra sakoma—PRADĖTI NAUJUS METUS 
SU GERAIS UŽMANYMAIS.

Už taupymą geresnio užmanymo nėra. Lie
tuvių Banke taupymai padėti iki sausio (Jan.) 
10 dienai duos nuošimtį nuo sausio 1-rnos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa. Kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi 
valdžios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO 

HE. 1-2498

INSURED
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